
OGGETTO: LAVORI DI SMOBILIZZO EX-AREA LOGISTICA DEL CANTIERE
NUOVO OSPEDALE DI BERGAMO: INTERVENTI DI RIMOZIONE
TERRENI - FASE 3 - RIMOZIONE MASSICCIATA ZONA NORD.
CONTO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

- con deliberazione n. 1857 del 15.10.2019 è stata indetta la procedura negoziata per
l’affidamento dei lavori di smobilizzo ex-area logistica del cantiere nuovo ospedale di
Bergamo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis del d.lgs. n.50/2016;

- con deliberazione n. 2095 del 21.11.2019 è stata aggiudicata la procedura all’impresa 3V
s.r.l. di Cisano Bergamasco (BG), che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base
di gara del 31,64%, per un totale di € 504.977,33 (IVA esclusa);

- all’intervento dei lavori di smobilizzo ex-area logistica del cantiere nuovo ospedale di
Bergamo è stato assegnato CUP n. C12C19000080002 e CIG n. 8057403B4A;

- il responsabile unico del procedimento (RUP) dell’appalto di cui sopra è il direttore
dell’UOC Tecnico e patrimoniale, ing. Alberico Casati;

Preso atto che:

- in data 30.09.2019 il RUP ha affidato l’incarico per la progettazione e la direzione lavori
dell’appalto in oggetto all’ing. Giovanni Filippini della EST s.r.l. con sede a Grassobbio
(BG);

- in data 26.11.2019 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con la 3V s.r.l., registrato
all’Agenzia delle entrate di Bergamo in data 13.12.2019 al n. 2503 serie 3, per un importo



complessivo pari a € 504.977,33 (IVA esclusa), di cui € 493.087,93 per l’esecuzione dei
lavori ed € 11.889,40 per l’attuazione dei piani di sicurezza;

- il direttore dei lavori, ing. Giovanni Filippini, ha effettuato la consegna definitiva dei
lavori in argomento all’appaltatore, mediante la sottoscrizione di apposito verbale in data
27.11.2019;

- con nota prot. n. 62318/19 del 03.12.2019 la 3V s.r.l. ha inoltrato richiesta per l’erogazione
dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35, comma 18, del d.lgs. n. 50/2016, pari al 20,00%
dell’ importo contrattuale e precisamente a € 100.995,47 (IVA esclusa);

- con deliberazione n.264 del 13.02.2020 è stata approvata la perizia di variante n. 1 dei
lavori in oggetto, redatta dall’ing. Giovanni Filippini della EST s.r.l., che ha determinato
un incremento dell’importo contrattuale del 14,73%, pari a € 73.369,39;

- il RUP, a seguito dell’emissione degli stati di avanzamento dei lavori da parte del direttore
dei lavori ha emesso:

 in data 18.12.2019 il certificato di pagamento relativo al SAL 1 a tutto il 14.12.2019,
per un importo pari a € 128.029,60 (IVA esclusa);

 in data 24.12.2019 il certificato di pagamento relativo al SAL 2 a tutto il 23.12.2019,
per un importo complessivo pari a € 275.466,27 (IVA esclusa);

 in data 06.03.2020 il certificato di pagamento relativo al SAL 3 a tutto il 24.02.2020,
per un importo complessivo pari a € 83.594,84 (IVA esclusa);

Considerato che il direttore dei lavori ha emesso:

- in data 10.03.2020 il certificato di ultimazione dei lavori e ha predisposto gli atti contabili
relativi al conto finale dei lavori a tutto il 10.03.2020; 

- in data 28.05.2020 il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto;

Rilevato che in data 28.05.2020 il RUP ha sottoscritto la relazione sul conto finale dei lavori
in oggetto;

Dato atto che:

- a seguito dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione, è possibile procedere
allo svincolo della polizza fidejussoria n. 1363400082 per un importo pari a € 109.277,10,
emessa il 20.11.2019 da HDI Assicurazioni S.p.A. agenzia di Sondrio, a favore
dell’impresa 3V s.r.l. con sede a Cisano Bergamasco (BG);

- in data 28.05.2020 il RUP ha predisposto il certificato di pagamento relativo alla rata di
saldo, dal quale risulta che può essere pagata all’impresa la somma di € 5.286,22 più IVA
al 22% pari a € 1.162.97, per un totale di € 6.449,19;

- ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016 il pagamento della rata di saldo è subordinato alla
costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari
all'importo della medesima rata di saldo da parte dell’impresa esecutrice;

- il quadro economico dell’intervento rimodulato risulta quindi essere il seguente:

LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA Euro

1 Importo dei lavori - a corpo - (compresi oneri "diretti" per la
sicurezza ex d.lgs. n. 81/2008)

€ 573.346,72

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza € 11.889,40

3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 585.236,12



SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

4

Spese tecniche di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed
economica e progetto esecutivo), coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, predisposizione pratiche autorizzative
comunali, spese per direzione lavori, contabilità e coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, certificato di regolare
esecuzione. (comprensivo di CCNIA)

€ 24.128,62

5 IVA sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 22% € 128.751,95

6 IVA su somme a disposizione (riga 4) 22% € 5.308,30

7
Accantonamento di cui all'art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016
(su riga 3) comprensivo di IVA

2% € 11.704,72

8 Economie (comprensive di IVA) € 220.870,29

9
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE

€ 390.763,88

10 TOTALE IMPORTO LAVORI + SOMME A
DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (righe 3+9)

€ 976.000,00

11 TOTALE QE (riga 10) € 976.000,00

- dal sopracitato quadro economico si rilevano le seguenti economie pari a € 220.870,29;

- l’importo effettivo da destinare al fondo per la progettazione e l’innovazione, di cui all’art.
113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 è quantificato in € 11.704,72;

Ritenuto di rinviare a successivo provvedimento deliberativo, ad avvenuta approvazione del
regolamento aziendale per la costituzione del fondo per la progettazione e l’innovazione di
cui al citato art. 113, comma 2, del citato D.Lgs. n. 50/2016 e per la modalità di ripartizione
degli incentivi, la definizione delle quote da destinare al personale tecnico e amministrativo
del comparto coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto degli atti relativi all’anticipazione contrattuale, al primo, al secondo e al
terzo SAL nonché degli atti contabili predisposti dal direttore dei lavori relativi
all’”Intervento di smobilizzo ex-area logistica del cantiere nuovo ospedale di Bergamo:
interventi di rimozione terreni – fase 3 – e rimozione massicciata zona nord”;

2. di approvare il certificato di regolare esecuzione emesso in data 28.05.2020 dall’ ing.
Giovanni Filippini della società EST S.r.l. per i lavori che si sono conclusi il 10.03.2020;

3. di prendere atto della relazione sul conto finale del RUP del 28.05.2020 e del certificato di
pagamento relativo alla rata di saldo, dal quale risulta che può essere pagata all’impresa
3V s.r.l. la somma di € 5.286,22 più IVA al 22% pari a € 1.162.97, per un totale di €
6.449,19 e di imputare tale onere all’autorizzazione n. 672 dell’esercizio corrente;

4. di disporre che ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016 il pagamento della rata di saldo è
subordinato alla costituzione da parte dell’impresa esecutrice di una cauzione o di una
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo;



5. di dare atto che il quadro economico dell’intervento rimodulato risulta quindi essere il
seguente:

LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA Euro

1 Importo dei lavori - a corpo - (compresi oneri "diretti" per la
sicurezza ex d.lgs. n. 81/2008)

€ 573.346,72

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza € 11.889,40

3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 585.236,12

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

4

Spese tecniche di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed
economica e progetto esecutivo), coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, predisposizione pratiche autorizzative
comunali, spese per direzione lavori, contabilità e coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, certificato di regolare
esecuzione. (comprensivo di CCNIA)

€ 24.128,62

5 IVA sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 22% € 128.751,95

6 IVA su somme a disposizione (riga 4) 22% € 5.308,30

7
Accantonamento di cui all'art. 113, comma 2, del d.lgs. n.
50/2016 (su riga 3) comprensivo di IVA

2% € 11.704,72

8 Economie (comprensive di IVA) € 220.870,29

9
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE

€ 390.763,88

10 TOTALE IMPORTO LAVORI + SOMME A
DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (righe 3+9)

€ 976.000,00

11 TOTALE QE (riga 10) € 976.000,00

6. di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria n. 1363400082 per un importo pari a €
109.277,10, emessa il 20.11.2019 da HDI Assicurazioni S.p.A. agenzia di Sondrio, a
favore dell’impresa 3V s.r.l. con sede a Cisano Bergamasco (BG);

7. di demandare a successivo provvedimento la definizione delle quote da destinare al
personale tecnico e amministrativo coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto,
ad avvenuta approvazione del regolamento aziendale per la costituzione del fondo per la
progettazione e l’innovazione di cui all’art. 113, comma 2, del citato d.lgs. n. 50/2016;

8. di imputare l’onere complessivo di € 18.153,91, di cui € 6.449,19 per la corresponsione
della rata di saldo all’impresa 3V s.r.l., ed € 11.704,72 per il fondo incentivante di cui
all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, all’autorizzazione n. 672 dell’esercizio
corrente.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: ing. Alberico Casati UOC Tecnico e patrimoniale AC/DP

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 960/2020)

Oggetto: LAVORI DI SMOBILIZZO EX-AREA LOGISTICA DEL CANTIERE NUOVO OSPEDALE DI BERGAMO:
INTERVENTI DI RIMOZIONE TERRENI - FASE 3 - RIMOZIONE MASSICCIATA ZONA NORD. CONTO FINALE DEI
LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 03/06/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

672 1 X € 18.153,91

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☒ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90699 Importo 1: € 18.153,91

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 03/06/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102290211
acconti ai forn.x lavori nuovo

Osped.in corso esec.
672/2020 1 € 18.153,91

Bergamo, 04/06/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.960/2020 

ad oggetto: 

LAVORI DI SMOBILIZZO EX-AREA LOGISTICA DEL CANTIERE NUOVO OSPEDALE DI 

BERGAMO: INTERVENTI DI RIMOZIONE TERRENI - FASE 3 - RIMOZIONE MASSICCIATA 

ZONA NORD. CONTO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-06-11T13:22:18+0000


		2020-06-11T13:32:55+0000
	Firma applicativa




